Chez Christine, la dynamique entre savoir et pouvoir, entre réflexion et action se matérialise à travers une problématique reliant l'exercice du pouvoir politique à la pratique des vertus. Pour elle, en effet, il s'agit moins de développer une morale politique que de redéfinir une politique qui se veut l'illustration des vertus morales. C'est ainsi qu'elle insiste de manière constante sur la volonté qui permet d'agir de manière juste, comme le firent les Sabines, qui devinrent ainsi médiatrices dans le conflit qui opposa leurs pères et leurs maris. Face à un dilemme impossible, ces femmes parviennent à instaurer la paix entre les deux factions ennemies, grâce à une volonté commune. C'est en écoutant le conseil prodigué par leur souveraine qu'elles trouvent la volonté de remédier au différend qui oppose leurs époux et leurs pères :

« Dames honorees de Sabine, mes chieres seurs et compaignes, vous savez le ravissement qui fu fait de nous par noz maris, pour laquelle cause noz peres et parens leur mainent guerre et noz maris a eulx. Si ne peut de nostre part en nulle maniere terminer ceste mortel guerre, ne estre maintenue. Qui qu'en ait victoire, que ce ne soit a nostre prejudice, car se noz maris sont vaincus, ce devra estre a nous qui les amons, si que raison est, et qui ja des enfans en avons grant courroux et desolacion que ja noz petis enfans demeurent orphelins. Et se il avient que noz maris ayent la victoire et noz peres et parens soient mors et destruis, certes moult devrions avoir grant pitié que pour nous soit tel meschief avenu. Et ce qui est fait, est fait, et ne peut autrement estre. Et, pour ce, me semble que moult seroit grant bien se aucun conseil par nous y pavoit estre trouvé que paix fust mise en ceste guerre. Et se mon conseil en voulez croire et me suivre et faire ce que je feray, je tiens que de ce vendrons nous bien a chief<sup>891</sup>. »

Elles décident de s'interposer entre les assaillants, sur le champ de bataille :

Aux paroles de la dame respondirent toutes qu'elle commandast et ilz obeiroient tres volentiers. Adonc la royne se eschevela et mist nuds piez, et toutes les dames pareillement le firent. Et celles qui avoient enfans les porterent entre leurs bras et menerent avecques elles. Si y avoit ja foison enfans et de femmes ençaintes. La royne se mist devant et toute celle piteuse procession apres. Si vint ou champ de la bataille droittement a l'eure que assembler devoient et entre les .ij. osts s'ala mettre telement que assembler ne peussent fors parmi elles. Si s'agenouilla la royne et toutes aussi firent cryant a haulte voix : « Peres et parens tres chiers et seigneurs maris tres amez, pour Dieu faites paix ou se non, toutes voulons ycy mourir soubz les piez de voz chevaux<sup>892</sup> ».